GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 9.618/2023, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO, QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO

DE CARUARU PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ementa: Emenda aditiva ao Projeto de Lei nº 9.618/2023, de autoria

do Poder Executivo, que estabelece as diretrizes orçamentárias do

Município de Caruaru para o exercício de 2024 e dá outras

providências.

Art. 1º. Acresce ao Anexo de Prioridades, no Eixo 1 – Desenvolvimento Humano, Inclusão e Direitos,

que passa a ter a seguinte redação:

(…)

EIXO 1 –DESENVOLVIMENTO HUMANO, INCLUSÃO E DIREITOS

Meta Prioritária ODS Relacionados

 Implementação de atendimento odontológico

domiciliar na cidade de Caruaru

(…)

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua aprovação.

Caruaru/PE, 08 de agosto de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

  Apresento esta emenda aditiva ao Projeto de Lei que estabelece as diretrizes orçamentárias para o

exercício 2024, nesta Casa Legislativa, conforme autoriza o artigo 165, inciso IV, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Caruaru.  Me instrumentalizo desta ferramenta legislativa para

indicar

  A odontologia domiciliar, além de beneficiar pacientes com dificuldades de locomoção, estende o

atendimento para aqueles que necessitam de atenção específica por conta de doenças, síndromes,

entre outros. A maioria dos pacientes que se beneficiam do atendimento domiciliar são idosos ou

pessoas com doenças ou deficiências que impossibilitam que as consultas sejam feitas dentro do

consultório. Por isso, é importante conhecer muito bem esse público e as necessidades desses grupos.

O atendimento odontológico domiciliar traz resultados positivos, como o fortalecimento da confiança

no dentista, o bem-estar do paciente e a oportunidade de humanizar a consulta. Além disso, torna-se

um momento confortável e que respeita a integridade do idoso ou da pessoa com deficiência, que,

devido às condições físicas, muitas vezes têm dificuldades em estar no consultório odontológico ou,

até mesmo, não é independente o suficiente para receber atendimento sozinho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 08 de agosto de 2023.

     Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-08-08T23:16:11-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2023-08-08T23:16:23-0300
	Vereador Jorge Quintino